
i boc.cantabria.esPág. 22578

MIÉRCOLES, 19 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 139

1/3

C
V

E-
20

23
-6

53
7

AYUNTAMIENTO DE CASTRO URDIALES

CVE-2023-6537	 Decreto de Alcaldía de delegación de competencias.

Con fecha 21 de junio de 2023, la Alcaldesa ha dictado Decreto de Alcaldía nº 2407/2023, 
dado cuenta en la sesión plenaria de 23 de junio de 2023, y cuya parte dispositiva se expresa 
a tenor de lo siguiente:

"Considerando que, conforme al artículo 38 del citado Reglamento de Organización, Funcio-
namiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en la sesión extraordinaria que ha de 
convocar esta Alcaldía en el plazo y con los fines allí determinados se deberá dar cuenta de las 
delegaciones que se haya estimado oportuno conferir.

Por lo anterior, y en uso de las facultades legalmente conferidas,

RESUELVO

Primero.- Delegaciones especiales.

1.- Efectuar las siguientes delegaciones especiales:

A) En la Primera Teniente de Alcalde, Dña. Elena García Lafuente:

      	● Educación.

      	● Cultura.

      	● Atención ciudadana.

B) En el Segundo Teniente de Alcalde, D. Gorka Linaza Sedano:

      	● Juventud.

      	● Festejos.

C) En la Tercera Teniente de Alcalde, Dña. Leticia Mejías Díaz:

      	● Asuntos Sociales.

      	● Salud.

      	● Tercera Edad.

      	● Igualdad.

D) En la Cuarta Teniente de Alcalde, Dña. Nereida Díez Santaeufemia:

      	● Promoción económica.

      	● Empleo.

E) En el Quinto Teniente de Alcalde, D. Pablo Antuñano Colina:

      	● Hacienda.

      	● Contratación.

      	● Régimen interior.



i boc.cantabria.esPág. 22579

MIÉRCOLES, 19 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 139

2/3

C
V

E-
20

23
-6

53
7

F) En la Sexta Teniente de Alcalde, Dña Nerea San Miguel Maquiera:

      	● Industria.

      	● Comercio.

      	● Hostelería.

      	● Mercado.

G) En el Concejal D. Francisco José Vilella Goicoechea:

      	● Deportes.

      	● Juntas Vecinales.

H) En la Concejala Dña. María Adelaida Vélez Molinero:

      	● Turismo.

      	● Patrimonio.

      	● Archivo.

I) En el Concejal D. Eduardo Amor Gallastegui:

      	● Urbanismo.

      	● Movilidad.

J) En la Concejala Dña. Virgina Losada García:

      	● Medioambiente.

      	● Sanidad animal.

      	● Cementerio.

2.- Las anteriores delegaciones especiales conllevan la dirección y gestión de los servicios 
que comprenden, sin que en ningún caso impliquen la facultad de resolver mediante actos 
administrativos que afecten a terceros.

No obstante lo anterior, se delega en el Concejal D. Eduardo Amor Gallastegui la firma de 
las providencias y requerimientos dirigidos los interesados y las comunicaciones, oficios o tras-
lados de acuerdos a organismos o autoridades relativos al área o servicio delegado.

Tercero.- Quedan adscritos a la Alcaldía los Departamentos o Servicios relativos a:

      	● Recursos Humanos y Personal.

      	● Obras y Servicios (incluidos limpieza viaria, recogida de residuos, mantenimiento de 
parques y jardines, la mar y la gestión del agua).

      	● Seguridad Ciudadana.

      	● Plan Estratégico.

Cuarto.- Las delegaciones establecidas en los apartados primero y segundo requerirán, para 
ser eficaces, su aceptación por parte del delegado. No obstante, la delegación se entenderá acep-
tada tácitamente si en el término de tres días hábiles contados desde la notificación del acuerdo al 
interesado, no se hiciese manifestación expresa ante el órgano delegante de que no aceptación.



i boc.cantabria.esPág. 22580

MIÉRCOLES, 19 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 139

3/3

C
V

E-
20

23
-6

53
7

Quinto.- La Alcaldía conservará las siguientes facultades en relación con las competencias 
delegadas:

a) La de recibir información detallada de la gestión de la competencia delegada.

b) La de ser informada previamente a la adopción de decisiones de trascendencia.

c) La de avocar en cualquier momento la competencia delegada con arreglo a lo establecido 
en el artículo 10 de Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y 116 
del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, 
aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

Sexto.- Notificar el presente Decreto a los interesados, el cual surtirá efectos desde el día si-
guiente al de su firma, sin perjuicio de su preceptiva publicación en el Boletín Oficial de Cantabria 
así como en el Tablón de Anuncios y en el Portal de Transparencia del Ayuntamiento de Castro-
Urdiales y dar traslado del contenido del mismo a los diferentes departamentos municipales.

Séptimo.- Dar cuenta del presente Decreto al Pleno del Ayuntamiento en la sesión extraor-
dinaria que se convoque en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 38 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, a efectos de que 
quede enterado de su contenido."

Castro Urdiales, 11 de julio de 2023.
La alcaldesa,

Susana Herrán Martín.
2023/6537


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-6552	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las Ayudas Directas a los Ganaderos y Agricultores para paliar los Efectos de la Sequía y la Inflación.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-6546	Decreto de Alcaldía de 6 de julio de 2023, de nombramiento de funcionaria interina, Administrativa. Expediente 4147/2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-6536	Decreto de Alcaldía 2378/2023, de 21 de junio, de nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local y Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-6537	Decreto de Alcaldía de delegación de competencias.
	CVE-2023-6539	Decreto de Alcaldía 2608/2023, de 6 de julio de 2023, de delegación de la Presidencia de la Comisión de Control, Vigilancia y Seguimiento de la Contratación.
	CVE-2023-6541	Decreto de delegación especial de la Alcaldía-Presidencia para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/104/2022.
	CVE-2023-6542	Resolución de delegación especial de la Alcaldía-Presidencia para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/24/2023.
	CVE-2023-6544	Decreto de delegación especial de la Alcaldía-Presidencia para autorización de matrimonio civil. Expediente ALC/64/2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-6543	Resolución de nombramiento de personal a consecuencia del proceso de estabilización de personal llevado a cabo conforme a la Ley 20/2021, de Medidas Urgentes para la Reducción de la Temporalidad en el Empleo Público. Expediente 2022/5115.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-6569	Resolución de la Alcaldía de delegación especial de la competencia para la celebración de matrimonios civiles.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-6518	Resolución de la Alcaldía de 22 de junio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2023-6556	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones.
	CVE-2023-6557	Resolución de nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	CVE-2023-6560	Resolución de delegación especial de funciones.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6553	Nombramiento de funcionaria de carrera, Auxiliar Administrativo. Expediente 518A/2019.
	CVE-2023-6559	Nombramiento de funcionarias de carrera. Expediente 4050V/2021.
	CVE-2023-6563	Resolución de la Alcaldía relativa al nombramiento de personal eventual. Expediente 6672F/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-6567	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6554	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante concurso de movilidad, de una plaza de Policía Local y designación de los miembros del Tribunal de Valoración. Expediente 523Y/2

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-6568	Resolución del proceso selectivo de 4 plazas de personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, categoría Ayudante Especialista Cuidador de Instalaciones del Centro Especial de Empleo SERCA.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-6532	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para el ingreso en propiedad de un puesto de trabajo de Auxiliar Administrativo Notificador, en régimen de personal laboral fijo.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-6538	Decreto de Alcaldía 2432/2023, de 23 de junio, de dedicaciones exclusivas y parciales.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-6535	Acuerdo del Pleno de 22 de junio de 2023, de dietas por asistencia a sesiones.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2023-6558	Acuerdo de creación y composición de la Comisión Especial de Cuentas.
	CVE-2023-6561	Acuerdo de fijación de la periodicidad de las sesiones ordinarias del Pleno.
	CVE-2023-6562	Acuerdo de dedicación y retribuciones del Alcalde.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6550	Acuerdo de fijación de la periodicidad de las sesiones ordinarias del Pleno. Expediente 2023/6951X.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-6586	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 20/2023. Expediente 3989/2023.
	CVE-2023-6589	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 21/2023. Expediente 3991/2023.
	CVE-2023-6590	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 22/2023. Expediente 3992/2023.
	CVE-2023-6593	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 23/2023. Expediente 4019/2023.
	CVE-2023-6595	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 24/2023. Expediente 4020/2023.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2023-6588	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-6572	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-6615	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-6540	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-6564	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon Autonómico de Saneamiento para el segundo trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-6533	Aprobación, exposición pública del padrón y lista cobratoria de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Alcantarillado del segundo trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-6265	Información pública de solicitud de autorización para canalización de red de telecomunicaciones en suelo rústico de calle La Ermita y calle La Cuevona, en el municipio de Santander. Expediente 314451.
	CVE-2023-6487	Información pública de solicitud de autorización para legalización de piscina en suelo rústico de la parcela 39095A504000880000WG, en el municipio de Val de San Vicente. Expediente 314420.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-6505	Información pública de expediente de solicitud de autorización para área de caravanas en parcela 111, polígono 2, en Cóbreces.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-4145	Aprobación definitiva de la modificación del Estudio de Detalle UA-02. Expediente 25/2022-URB.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-1933	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en calle San Pedro, 11, en Tagle. Expediente 2020/249.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-6531	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y la Comunidad Autónoma de Cantabria, a través de la Consejería de Desarroll

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-6555	Resolución  por la que se dispone la publicación del nombramiento del Presidente, de los cargos del Comité Ejecutivo y de los miembros del Pleno de la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria.
	CVE-2023-6587	Resolución por la que se dispone la publicación del nombramiento del Presidente, de los cargos del Comité Ejecutivo y del resto de los miembros del Pleno de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Torrelavega.




		Gobierno de Cantabria
	2023-07-17T08:17:33+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




